
MUNICÍPIO DE PLANALTO 
CNPJ 76.460.526/0001-16 

Praça são Francisco de Assis, 1583 
Fone: ( 46)3555-8100 

85750-000 - PLANALTO PARANÁ 

LEI N.º 1987 DE 14 DE MAIO DE 2015. 

Dispõe sobre a criação de cargo e função no Quadro 
de Pessoal do Município de Planalto (PR) e dá 
outras providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PLANALTO, Estado 
do Paraná, APROVOU, e eu, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO a seguinte Lei. 

LEI 

Art. 1 º - Fica criado no Quadro de Pessoal do Município de Planalto, Estado 
do Paraná, o seguinte cargo: 

I - ODONTOLOGO II, com 03 vagas, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, 
devendo possuir ensino superior, com registro no devido conselho de classe, integrando 
o Grupo Ocupacional 06, com o Código ODII, nível inicia] 30 e final 33. 

Art. 2º - As funções, atribuições e demais requisitos dos cargos 
supramencionados constam do Anexo I, desta Lei. 

Art. 3° - Fica alterada a Lei Municipal nº l.473/2009 e seus anexos, no que 
couber, para adequação aos termos desta Lei. 

Art. 4 º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO, aos quatorze 
dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze. 

_o/}Jv 
MARLO:o( FERNANDO KUHN 

PREEEITO MUNICIPAL 
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ANEXOI 
SISTEMA DE CARGOS - CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
GRUPO OCUPACIONAL 01 SUPERVISÃO E ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CÓDIGO Nº DENOMINAÇÃO NÍVEL 
CG 01 Chefe de Gabinete cc 
SA 01 Secretaria de Administração cc 
SF 01 Secretaria de Finanças cc 
SL 01 Secretaria de Planejamento e Supervisão cc 
so 01 Secretara de Obras e Serviços Urbanos cc 
SR 01 Secretaria de Serviços Rodoviários cc 
SE 01 Secretaria de Educação cc 
SP 01 Secretaria de Esporte cc 
ss 01 Secretaria de Saúde cc 
se 01 Secretaria de Assistência Social cc 
SG 01 Secretaria de Agricultura cc 
SI 01 Secretaria de Indústria e Comércio cc 
SM 01 Secretaria de Meio Ambiente cc 
ST 01 Secretaria de Cultura cc 
SD 01 Secretaria de Emprego e Relações do Trabalho cc 
SF 01 Secretaria de Comunicação Social cc 
DD 23 Diretores de Departamento CI 
CD 14 Chefe de Divisão CD 

CARGOS TÉCNICO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
AJ 02 Assessor Jurídico C4 

FUNÇÕES GRATIFICADAS 

CÓDIGO 
cs 
CG 
CM 
co 

Nº 
03 
02 
01 
10 

DENOMINAÇÃO 
Chefe de Serviços Gerais 
Chefe de Serviço de Oficina 
Chefe de Merenda Escolar 
Chefe de Serviço 

NÍVEL 
Fl 
F2 
F3 
F4 

GRUPO OCUPACIONAL 02 - ADMINISTRAÇÃO 
CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO 
CÓDIGO SÉRIE DE CLASSE 

NÍVEL NºDECARGOS 
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PJ Procurador Jurídico 18 02 
PJ Procurador Jurídico 19 02 
PJ Procurador Jurídico 20 02 
PJ Procurador Jurídico 21 02 

AT Aux. Técnico Administrativo 20 03 
AT Aux. Técnico Administrativo 21 03 
AT Aux. Técnico Administrativo 22 03 
AT Aux. Técnico Administrativo 23 03 

AA Aux. Administrativo II 21 05 
AA Aux. Administrativo II 22 05 
AA Aux. Administrativo II 23 05 
AA Aux. Administrativo II 24 05 

AI Aux. Administrativo I 09 15 
AI Aux. Administrativo I 10 15 
AI Aux. Administrativo I 11 15 
AI Aux. Administrativo I 12 15 

AX Aux. Administrativo 07 04 
AX Aux. Administrativo 08 04 
AX Aux. Administrativo 09 04 
AX Aux. Administrativo 10 04 

AU Aux. De Secretaria 05 10 
AU Aux. De Secretaria 06 10 
AU Aux. De Secretaria 07 10 
AU Aux. De Secretaria 08 10 

CT Contínuo 01 03 
CT Contínuo 02 03 
CT Contínuo 03 03 
CT Continuo 04 03 

RC Recepcionista 11 02 
RC Recepcionista 12 02 
RC Recepcionista 13 02 
RC Recepcionista 14 02 

TL Telefonista 11 02 
TL Telefonista 12 02 
TL Telefonista 13 02 
TL Telefonista 14 02 

TP Atendente de PS 05 15 
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TP Atendente de PS 06 15 
TP Atendente de PS 07 15 
TP Atendente de PS 08 15 

oc Operador de Computador 09 03 
oc Operador de Computador 10 03 
oc Operador de Computador 11 03 
oc Operador de Computador 12 03 

sv Servente 01 58 
sv Servente 02 58 
sv Servente 03 58 
sv Servente 04 58 

GRUPO OCUPACIONAL: 03 - CONTABILIDADE, TRIBUTAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO 

TC Técnico em Contabilidade 
TC Técnico em Contabilidade 
TC Técnico em Contabilidade 
TC Técnico em Contabilidade 

AC Auxiliar de Contabilidade 
AC Auxiliar de Contabilidade 
AC Auxiliar de Contabilidade 
AC Auxiliar de Contabilidade 

AX Auxiliar Financeiro 
AX Auxiliar Financeiro 
AX Auxiliar Financeiro 
AX Auxiliar Financeiro 

AB Auxiliar de Tributação 
AB Auxiliar de Tributação 
AB Auxiliar de Tributação 
AB Auxiliar de Tributação 

FT Fiscal de Tributo 
FT Fiscal de Tributo 
FT Fiscal de Tributo 
FT Fiscal de Tributo 

17 
18 
19 
20 

02 
03 
04 
05 

06 
07 
08 
09 

15 
16 
17 
18 

02 
02 
02 
02 

04 
04 
04 
04 

15 02 
02 
02 
02 

04 
04 
04 
04 

05 
05 
05 
05 

16 
17 
18 

GRUPO OCUPACIONAL: 04 - SERVIÇOS AUXILIARES 
CÓDIGO SÉRIE DE CLASSE NÍVEL Nº CARGOS 
EC Engenheiro Civil 21 02 
EC Engenheiro Civil 22 02 
EC Engenheiro Civil 23 02 
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EC Engenheiro Civil 24 02 

EG Engenheiro Agrônomo 24 02 
EG Engenheiro Agrônomo 25 02 
EG Engenheiro Agrônomo 26 02 
EG Engenheiro Agrônomo 27 02 

EA Engenheiro Ambiental 18 02 
EA Engenheiro Ambiental 19 02 
EA Engenheiro Ambiental 20 02 
EA Engenheiro Ambiental 21 02 

AE Auxiliar de Engenharia 15 01 
AE Auxiliar de Engenharia 16 01 
AE Auxiliar de Engenharia 17 01 
AE Auxiliar de Engenharia 18 01 

TA Técnico Agrícola 15 06 
TA Técnico Agrícola 16 06 
TA Técnico Agrícola 17 06 
TA Técnico Agrícola 18 06 

IA Instrutor Agrícola 23 01 
IA Instrutor Agrícola 24 01 
IA Instrutor Agrícola 25 01 
IA Instrutor Agrícola 26 01 

TD Técnico Desportivo 16 01 
TD Técnico Desportivo 17 01 
TD Técnico Desportivo 18 01 
TD Técnico Desportivo 19 01 

MT Motorista II 10 28 
MT Motorista II 11 28 
MT Motorista II 12 28 
MT Motorista II 13 28 

MI Motorista I 09 15 
MI Motorista I 10 15 
MI Motorista I 11 15 
MI Motorista I 12 15 

MO Mestre de Obras 10 03 
MO Mestre de Obras 11 03 
MO Mestre de Obras 12 03 
MO Mestre de Obras 13 03 
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EL 
EL 
EL 
EL 

Eletricista 
Eletricista 
Eletricista 
Eletricista 

16 
17 
18 
19 

02 
02 
02 
02 

ET 
ET 
ET 
ET 

Eletricista I 
Eletricista I 
Eletricista I 
Eletricista I 

14 
15 
16 
17 

01 
01 
01 
01 

EM 
EM 
EM 
EM 

Auxiliar de Eletricista I 
Auxiliar de Eletricista I 
Auxiliar de Eletricista I 
Auxiliar de Eletricista I 

13 
14 
15 
16 

01 
01 
01 
01 

PD 
PD 
PD 
PD 

Pedreiro 
Pedreiro 
Pedreiro 
Pedreiro 

12 
13 
14 
15 

05 
05 
05 
05 

VG 
VG 
VG 
VG 

Vigia 
Vigia 
Vigia 
Vigia 

01 
02 
03 
04 

10 
10 
10 
10 

MC 
MC 
MC 
MC 

Mecânico 
Mecânico 
Mecânico 
Mecânico 

21 
22 
23 
24 

04 
04 
04 
04 

MI 
MI 
MI 
MI 

Mecânico I 
Mecânico I 
Mecânico I 
Mecânico I 

19 
20 
21 
22 

01 
01 
01 
01 

AM 
AM 
AM 
AM 

Auxiliar de Mecânico 
Auxiliar de Mecânico 
Auxiliar de Mecânico 
Auxiliar de Mecânico 

13 
14 
15 
16 

04 
04 
04 
04 

CH 
CH 
CH 
CH 

Chapeador 
Chapeador 
Chapeador 
Chapeador 

14 
15 
16 
17 

03 
03 
03 
03 

BR 
BR 

Borracheiro 
Borracheiro 

07 
08 

02 
02 
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BR 
BR 

AG 
AG 
AG 
AG 

ST 
ST 
ST 
ST 

SE 
SE 
SE 
SE 

SI 
SI 
SI 
SI 

GR 
GR 
GR 
GR 

OM 
OM 
OM 
OM 
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Borracheiro 
Borracheiro 

09 
10 

Auxiliar de Serviços Gerais 08 
Auxiliar de Serviços Gerais 09 
Auxiliar de Serviços Gerais 1 O 
Auxiliar de Serviços Gerais 11 

Servente III 
Servente III 
Servente III 
Servente III 

Servente II 
Servente II 
Servente II 
Servente II 

Servente I 
Servente I 
Servente I 
Servente I 

Gari 
Gari 
Gari 
Gari 

Operador de Máquina 
Operador de Máquina 
Operador de Máquina 
Operador de Máquina 

10 
11 
12 
13 

02 
03 
04 
05 

01 
02 
03 
04 

02 
03 
04 
05 

11 
12 
13 
14 

GRUPO OCUPACIONAL - 05 - MAGISTÉRIO 
CÓDIGO 
Pl 
Pl 
Pl 
PI 

P2 
P2 
P2 
P2 

P3 
P3 

NÍVEL 
01 
02 
03 
04 

04 
05 
06 
07 

06 
07 

02 
02 

20 
20 
20 
20 

02 
02 
02 
02 

25 
25 
25 
25 

25 
25 
25 
25 

25 
25 
25 
25 

25 
25 
25 
25 

NºCARGOS 
20 
20 
20 
20 

40 
40 
40 
40 

150 
150 

SÉRIE DE CLASSE 
Professor I 
Professor I 
Professor I 
Professor I 

Professor II 
Professor II 
Professor II 
Professor II 

Professor III 
Professor III 
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PJ Professor III 08 lSO 
PJ Professor III 09 lSO 

P4 Professor de Artes 02 
P4 Professor de Artes 02 
P4 Professor de Artes 02 
P4 Professor de Artes 02 

PS Professor de Educação Física os 
PS Professor de Educação Física os 
PS Professor de Educação Física os 
PS Professor de Educação Física os 

P6 Professor de Inglês 02 
P6 Professor de Inglês 02 
P6 Professor de Inglês 02 
P6 Professor de Inglês 02 

OE Orientador Educacional 14 04 
OE Orientador Educacional lS 04 
OE Orientador Educacional 16 04 
OE Orientador Educacional 17 04 

OR Orientador Pedagógico 18 02 
OR Orientador Pedagógico 19 02 
OR Orientador Pedagógico 20 02 
OR Orientador Pedagógico 21 02 

EI Educador Infantil 01 anexo II os 
EI Educador Infantil 02 anexo II os 
EI Educador Infantil OJ anexo II os 
EI Educador Infantil 04 anexo II os 
OBSERVAÇÃO: 
Professor 1 - com curso ginasial 
Professor II - Com curso de 2° grau 
Professor III - Normalista 
Professor IV - Professor de Artes 
Professor V - Professor de Educação Física 
Professor VI - Professor de Inglês 

GRUPO OCUPACIONAL 06 - SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL 
CÓDIGO SÉRIE DE CLASSE NÍVEL Nº CARGOS 

AS 
AS 
AS 
AS 

Agente de Saúde Pública 
Agente de Saúde Pública 
Agente de Saúde Pública 
Agente de Saúde Pública 

os 
06 
07 
08 

2S 
25 
25 
25 
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AE Auxiliar de Enfermagem 05 18 
AE Auxiliar de Enfermagem 06 18 
AE Auxiliar de Enfermagem 07 18 
AE Auxiliar de Enfermagem 08 18 

AD Auxiliar de Consultório Dentário 08 08 
AD Auxiliar de Consultório Dentário 09 08 
AD Auxiliar de Consultório Dentário 10 08 
AD Auxiliar de Consultório Dentário 11 08 

MD Médico 31 04 
MD Médico 32 04 
MD Médico 33 04 
MD Médico 34 04 

MDI Médico I 44 05 
MDI Médico I 45 05 
MDI Médico I 46 05 
MDI Médico I 47 05 

MG Médico Ginecologista 32 01 
MG Médico Ginecologista 33 01 
MG Médico Ginecologista 34 01 
MG Médico Ginecologista 35 01 

MP Médico Pediatra 32 01 
MP Médico Pediatra 33 01 
MP Médico Pediatra 34 01 
MP Médico Pediatra 35 01 

OD Odontólogo 18 06 
OD Odontólogo 19 06 
OD Odontólogo 20 06 
OD Odontólogo 21 06 

ODI Odontologo I 24 05 
ODI Odontologo I 25 05 
ODI Odontologo I 26 05 
ODI Odontologo I 27 05 

ODII Odontologo II 30 03 
ODII Odontologo II 31 03 
ODII Odontologo II 32 03 
ODII Odontologo II 33 03 
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BQ 
BQ 
BQ 
BQ 

Bioquimico 22 
Bioquimico 23 
Bioquímico 24 
Bioquímico 25 

04 
04 
04 
04 

EF 
EF 
EF 
EF 

Enfermeiro 19 
Enfermeiro 20 
Enfermeiro 21 
Enfermeiro 22 

07 
07 
07 
07 

PS 
PS 
PS 
PS 

Psicóloga 18 
Psicóloga 19 
Psicóloga 20 
Psicóloga 21 

02 
02 
02 
02 

FT 
FT 
FT 
FT 
FN 
FN 
FN 
FN 

Fisioterapeuta 14 
Fisioterapeuta 15 
Fisioterapeuta 16 
Fisioterapeuta 17 
Fonoaudióloga 14 
Fonoaudióloga 15 
Fonoaudióloga 16 
Fonoaudióloga 17 

03 
03 
03 
03 
02 
02 
02 
02 

VT 
VT 
VT 
VT 

Médico Veterinário 19 
Médico Veterinário 20 
Médico Veterinário 21 
Médico Veterinário 22 

02 
02 
02 
02 

NT 
NT 
NT 
NT 

Nutricionista 14 
Nutricionista 15 
Nutricionista 16 
Nutricionista 17 

02 
02 
02 
02 

TR 
TR 
TR 
TR 

Técnico em Radiologia 09 
Técnico em Radiologia 10 
Técnico em Radiologia 11 
Técnico em Radiologia 12 

02 
02 
02 
02 

AS 
AS 
AS 
AS 

Assistente Social 13 
Assistente Social 14 
Assistente Social 15 
Assistente Social 16 

03 
03 
03 
03 

AO 
AO 

Aux. De Serviços Sociais 1 O 
Aux. De Serviços Sociais 11 

05 
05 
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AO Aux. De Serviços Sociais 12 05 
AO Aux. De Serviços Sociais 13 05 

AP Aux. De Promoção Social 01 20 
AP Aux. De Promoção Social 02 20 
AP Aux. De Promoção Social 03 20 
AP Aux. De Promoção Social 04 20 

AT Atendente de Creche 07 20 
AT Atendente de Creche 08 20 
AT Atendente de Creche 09 20 
AT Atendente de Creche 1 O 20 
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